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Eliade Rădulescu 
A 

lll «Scrisorile din exil» 
Nici unul din participanţii la revoluţia din 1848, care au fost si­
liţi să pornească pe drumul pribegiei, n-a făcut atîta caz de per­
soana sa, nu s-a văitat şi nu s-a căit ca Eliade. Bălcescu se con­
fundă mai departe cu acţiunea şi sacrificiul de sine, lui Ion Ghica 
ii convine, cel puţin o vreme, umbra culiselor diplomatice, Alecsan­
dri îşi regăseşte ritmul obişnuit al existenţei sale migratoare. Om 
-ul ideilor gran dioase şi al unor proiecte ciclopice, al gesturilor şi 
ul vorbelor mari, cu o nemăsurată închipuire de sine, amestecînd 
bunele intenţii, care l-au animat realmente, cu un spirit instabil şi 
bănuitor, Eliade îşi transformă scrisorile în scene de spectacol şi 
poate că nu totdeauna fără o intenţie regizorală. 

Acuzat că la Paris ar fi cheltuind banii emigraţiei în alte scopuri 
dccît acelea propagandistice, el se simte obligat să dea socoteală 
:şi să se apere ; însă la modul său dramatic - zgomotos, jeluin­
du-se mereu că „a luat de la gura copiilor", lăsîndu-i săraci. Ade­
YăruJ e că emfaticu l exilat, căruia îi plăcea să pozeze, nu era nici 
un anahoret, nici un mînă spartă, şi că el se preocupă efectiv de 
a face cunoscută situaţia românilor în Occident. Planurile lui de 
penetraţie în conştiinţa străinătăţii confirmă vocaţia unui mare 
gazetar cum şi era de altfel, stăpînind ştiinţa complexă şi meti­
culoasă de a cuceri opinia publică : ,,Şi ca să aibă cunoştinţă exac­
tă, cată Sc'i iluminăm noi cu tiparul, şi să-i luminăm pe toată ziua 
cite puţin, iar nu să le d·ăm o dată toate, atunci cînd oamenii nu 
mai ştiu unde le este capul. Ca să aibă ştiinţă, cată aceeaşi ches­
tie să o tratăm de toate părţile, sub toate formele: patetică, vo­
ioasă, satirică, didactică, istorică, politică, filozofică, dramatică, 
literară, pentru oameni de stat, pentru literari, pentru burghezi, 
pentru popor. Aşa se lumină lumea, aşa se face opinia. Cînd am 
venit în Paris, nimeni nu ne ştia unde locuiam, în Europa sau în 
Asia, şi cu toate acestea mai scriseseră oamenii de noi ; scriseseră 
însă numai sub o formă monotonă, lungă, ostenitoare de citit". (Că­
tre emigranţii din Brussa, 1850) *). 

lnvrojbit cu cei mai mulţi dintre semnatarii şi susţinătorii Pro­
clamaţiei de la Izlaz, şi în primul rînd cu N. Bălcescu şi I. Ghica, 
Eliade, care era mai vîrstnic decît ei cu aproape 20 de ani, face 
apeluri la pace şi concordie, în spirit creştin, încheindu-şi epistolele 
cu adevărate binecuvîniări : ,,Christ şi Magdalina cu voi !". Dar el, 
cel dintîi, probează a nu avea duhul smereniei, căzînd mereu în 
păcat, şi prea adesea în acela al clevetirii şi al trufiei. Eliade îşi 
arogă toate meritele revoluţiei, consideră a fi fost cel mai sacrificat 
şi de aceea şi personalitatea cea mai proeminentă. Lamentaţiile 
lui patetice ni-l arată ca o victimă a propriei celebrităţi, rol pe 
care ajunge să-l interpreteze desăvîrşit_ El se plînge nu atît spre 
u fi compătimit, cît admirat, ca o fiinţă afară din comun, provi­
denţială. Toate vaietele, intenţionat amplificate, sînt ale unui me­
galoman care se justifică, invocînd cu tot dinadinsul şi chiar ju­
cînd suferinţa : ,,Eu însă n-am făcut aşa, ci mi-am uscat ochii ziua 
şi noaptea, mi-am obosit pieptul pe masă, n-am cunoscut nu plă­
ceri, dar nici uliţele Parisului ; am fost adesea fără luminare şi 
fără foc ... banii ce mi-aţi trimis i-am întrebuinţat pe toţi în cauză 
şi încă mai mult de jumătate din ce mi-a trimis soţia" (Către Gri­
gore Zossima, 1850). Toate acestea îi dau dreptul a se crede un 
factotum al mişcării şi a o declara fără înconjur : ,,Astea, fratele 
meu, scot pe om din făgaşul obişnuit al ţingăilor, al ciocoilor, al 
vagabonzilor, al feneanţilor, al jucătorilor ; astea fac a concentra 
într-un om iot spiritul revoluţiei române de la 1848, astea coco­
ţează pe om, şi cocoţarea nu ţi-o iartă nimeni". (Idem). 

Socotindu-se privit cu invidie şi căzut pradă intrigilor ce se urzeau 
în jurul său de către forţe obscure, lui Eliade care în tinereţe, cum 
singur spune, ,,avea mania să tot cînte", de spărgea urechile celor 
ce-l ascultau, nu-i rămîne decît să execute, şi prin îndelungate re­
petiţii, în mod magistral, o arie preferată, - aria căinţei, deveni­
tă un leit-motiv al Scrisorilor din exil. ,,Cine m-a pus a-mi sacri­
fica zilele şi nopţile, să deştept opinia ?" se va întreba el ca un 
burghez bucureştean ce era şi care făcuse imprudenţa de a-şi pri­
mejdui familia şi agoniseala, primind să lucreze pentru revoluţie. 
Hemuşcările vin pe fondul aceleiaşi exacerbări a eului şi a încli­
naţiei de a dramatiza, de a se victimiza, cu un patetism de scenă 
deschisă : ,,Am eu a-mi inculpa altele grave cu adevărat şi mai vîr­
tos ca tată ... romanţul de a-mi pune toate în pericol şi însuşi tipo­
grafia, tipărind într-însa proclamaţia şi compromiţînd-o astfel cum 
nici copilul meu să nu mai poată a se nutri cu dînsa ... ; romanţul 
de a-mi da toate minutele în timp de trei luni întru a intîmpina 
zuvera preparată şi a scăpa a le altora şi viaţă şi avere, şi a nu 
economisi cîteva zile spre a asigura ale mele. Treizeci de ani am 
muncit; aveam o mică stare şi o meserie şi un drept de serviciu 
în ţară cum să nu-mi moară copiii de foame şi nu m-am gîndit că 
am cinci copii - dintre cari patru fete - astea le-am uitat pen­
tru nişte principii şi pentru o ţară care se va făli cu dînsele ; şi-mi 
lăsai copiii săraci cu totul, fără patrie, fără viitor, fără a avea unde 
să-şi plece capul_ Pentru aceasta mă vor judeca copiii mei amar, 
în acestea era punctul cînd se cuvenea a-mi aduce aminte că sunt 
şi tată şi alte asemenea acestora, ce parte veniră dintr-o minte ro­
mantică şi parte din neexperienţă". (Către Grigore Grădişteanu, fe­
bruarie 1853). 
Eliade ştie să se laude şi să se vaiete, să invoce jurăminte solem­
ne rostite în faţa icoanelor, dar ştie să şi insinueze, să denunţe şi 

să acuze. El are o limbă ascuţită de pamfletar, continuîndu-i pe 
cronicarii munteni şi vestindu-i pe marii gazetari de peste cîteva 
uecenii de la Delavrancea la Tudor Arghezi. Iată o scrisoare că­
tre Ba;bu Ştirbey : ,,Cuvîntarea ce făcuseşi nu era scrisă cu vor­
bele acestea ce spun lucrurile pe numele lor, înţelesul ei însă era, 
după cum ştii prea bine întocmai. Era de faţă la această me~o.­
rabilă solemnitate toţi urzitorii de comploturi, Şuţi, Cantacuzm1, 
.Mavri, Ghici, Odobesci. Era şi cocoane în Bucureşti multe, şi una 
vărsa !acrime de tinereţe şi de bucurie, căci pricepea ea ce în­
ţelegi Domnia Ta cu ţara ; cel puţin se linguşea că ţara este dum­
neaei cît vei domni Gospodăria Ta" (Fără dată). 
Acuzarea, mai de grabă reproşul, de ingratitudine şi nerecunoştin­
ţă, îmbracă în alte împrejurări, veştI_:1intE:. biblic~, . t?nu! devine 
profetic, mesianic şi retoric în felul Cmtăni ~omame~ Iu_1 Al:cu 
Russo dind glas unui preaplin sufletesc, unei amărăcmm apăsm­
du-i i~ima peste poate : ,,O, Români I Români !. .. pe Şincai [îl lă­
sarăţi] a muri cerşetor; pe_ George La::ăr a muri ct: ~n an mai în_?­
inte de moarte a se invemna cu venwul desperaţ1e1, a se pune 111 
pat şi a nu se ~ai scula un _an p~nă_ îl dus~ră la g_roapă. O, ~omâni ! 
din streinii ce veniră la voi, toţi va amăgiră, toţi vă despo1ară, toţi 
se înavuţiră din drepturile şi patrimoniurile voastre, şi toţi vă bat-
jocoriră, vă trădară, vă înjurară, vă calomn_iară... . 
Nu mai pot, Grădiştene ! Adio !" (Cătr~ G1:ig_ore Grăd_1şteanu, 1852). 
Rareori, cînd apele sufleţului i se mai l1111ştesc, Ehade relat_ează 
momente din timpul revoluţiei, totdeauna de confruntat ~t: n:iartu­
riile altora contemporani, însă de un farmec, ce _scoate 1c1 ~1 colo 
cîte o pagină din hăţişul polemicilor şi al socotelilor băneşt1._ Pre­
ţioasă e, spre exemplu, istoria celebrei mantale albe, în versiunea 
însăşi a celui ce-o arborase în condiţii mult mai puţin solemne de~ 
cît se crede : ,,La 1848, iunie 19, cînd Odobescu! cu Solomon în î_n­
ţelegere cu Rosetache şi Brotianul se puseră să areste pe Magh1e-

A1. SANDULESCU 
(Continuare în pag. 12) 

*) Toate citatele sînt scoase din ediţia Ion Heliade Rădulescu, Scri­
sori din exil, cu note de N. D. Locusteanu, Bucureşti, 1891. 
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ANUL 1574 
(după „Vremuri de bejenie" de Mihail Sadoveanu) 

Aşadar, tînărul RamUT·ă se întoarce de la studii din Lehia. Ţara 
Leşească, adică Polonia, o ţară de la nord şi un oraş din cronici : 
Liov, un loc imde în.vată fii de domn şi mitropoliţii. Universitate 
cu ziduri de piatră şi studenţi cu beretă şi pelerină şi spadă scurtă 
la şold, profesori pedanţi, virtuoşi ai scolasticii, specialişti în de­
monologie post hoc, ergo propter hoc, dar şi în matematică şi as­
tronomie. Vestitul armurier Zaluga, hangii şi tîlhari cu ochi veseli 
şi nepăsători, poeţi cu plete mătăsoase, gulerul lat şi fluturător 
cam j egos, fete palide şi subţiri, rîsul lor ascuţit, bancherul evreu 
bogat şi umil, ce ciudăţenie, un cămătar dar şi un prinţ al aurului 
zoi·năitor, cavalerul fudul şi calic, terchea-berchea plin de ifose, 
sîngel e lui însă nu mai puţin albastru ca al lui Radziwill, de pildă. 
Rabinul, episcopul, călugărul. Bufonul pe calul ducelui, ducele sub 
cal prăpădindu-se de rîs, trecînd prin piaţa zgomotoasă şi mirosi­
toare, mercenari cu coifuri şi platoşe strigînd, împungînd cu vîrful 
halebardei mulţimea clevetitoare, năbădăioasă, garda de arcaşi 
lituanieni cu ochii lor pe jumătate închişi din cauza pîndei neîn­
trerupte, caste lanul, şi haita lui de ogari smucindu-se din curele ca 
o turmă de animale sălbatice înhămată la o sanie prea grea, şi 
maistrul de vînătoare cu şoimul pe mănuşa de fier. Palate zidite de 
meşteri italieni, şi mînăstiri închise ca un cub de diamant. Spiri­
tul este catolic dar sufletul, slav, latina este un lux şi nu o nostal­
gie. 
Iai· tînărul Ramură se întoarce acasă. Celălalt nume al lui este 
Andrieş, ceva dulce şi caraghios din Moldova_ Mama lui ~ste jupi­
neasa Mitrofana, tatăl: boierul Gligorcea, iubita: gingaşa Liliana. 
Nume dintr-un vodevil, închipuiţi-vă cum îşi spun unul altuia ce 
au de spus, cum se aşează la masă, cum pun la cale o cununie 
sau un drum la Suceava! Cu toate acestea, timpul este tulbure, 
nesigur. Provizorat, schimbări peste schimbări, invazii. Bietul om 
sub vremi, adevărul unei farse tragice. Şi această familie idilică, 
şi o logodnă romanţioasă sub cerul neîndurător. Un lucru măreţ şi 
ridicol. Nici vorbă să trăieşti, dar să supravieţuieşti, da asta se 
poate! 
Tinerelul student este însă un mînz nărăvaş. Abia l-au scos cu 
arcanul din ceair şi l-au trimis la Liov. ,,Cînd mi-a veni aşa om 
ales din ţară străină, în scurt timp ajunge în fruntea bucatelor ... " 
crede tatăl, boierul Gligorcea. Dolofanul din pastorală suferă ? 
Nu s-ar putea spune. El se adaptează, înţelege, încruntat, încăpă­
ţ'înat, ambiţios, avînd, bineînţeles, şi un dor. Se descurcă, este cu­
rios, stîngaci dar are mult farmec. El nu cutreieră dinadins hanu­
rile, nu caută gîlceavă, pare tăcut şi la locul lui (măsura tuturo1: 
lucrurilor, după unii) el este chiar sfios dar, ca şi cum l-ar fi 
avut sfătuitor pe Polonius, odată intrat în scandal, nu dă bir cu 
fugiţii. Este destul de greu de crezut că tînărul nostru, cu tot sus­
pinul lui pentru jupîniţa de la curţile din Drăguşeni, s-ai· fi simţit 
chiar rău la Liov. Şi poate ar fi rămas acolo încă vreun an, doi, 
după terminarea sau întreruperea studiilor. La urma urmei, cine 
poate opri un tînăr plin de avînt, cu mustăcioară şi spadă sprin­
tenă să locuiască unde şi cit vrea el, departe sau aproape ? Ni­
meni, bineînţeles, nici chiar tatăl său îndurerat sau mînios ! 
Dar în Moldova s-au încurcat iar treburile. Ceva obscur şi patetic 
cum ar fi chemarea strămoşilor prin sînge sau creşterea ierbii 
sau naşterea unui sentiment, ceva greu de aflat îl face pe tînăru! 
student să se întoarcă în grabă acasă, fără a mai întreba sau aş­
tepta. Este deci vorba despre un tînăr de încredere, cu toate că 
nu-şi prea îngrijeşte pletele, şi pentru te miri ce îi sare ţandăra şi 
.scoate spada. In Moldova nu este linişte ? Dar cînd a fost ? Poate 
ele mult, la începutul poveştilor, cînd peste o ţară prin car~ 
curgeau rîuri de miere şi lapte domnea Alexandru cel Bun. Pe 
atunci, o albină zbura înaintea omului cu plugul, oile se leneviserli 
sub greutatea linii, cîinii huzureau, hoţii erau încă negustori cins­
tiţi, iar cînd vecinul avea nevoie ele ajutor, poftim, trimiteam în­
dată o ceată de călăreţi şi îl scoteam din impas, iar el ne dădea 
în dar o pocuţie ! Da, aceste vremuri sînt uitate. Chiar Ştefan 
marele sfînt gospodar şi războinic, el însuşi este numai o legend11 
şi nici măcar un veac nu s-a scurs de la moartea lui. Cineva tre­
buie să ia mereu lucrurile de la capăt. Iată, acum, de curînd, s-a 
stins în chinuri Ioan Vodă. Cumplit şi bun. El voia, ştia ceva, dar 
dacă nu a1· fi plouat peste butoaiele cu pulbere şi dacă nu ar fi fost 
trădat de boieri şi dacă turcul nu ar fi avut hotar chiar la Du­
năre ... 
Fără să se dea în vînt după politică, tînărul Ramură ştie una şi 
bună : dacă este primejdie scoatem sabia, de, un tînăr fără minte ! 
Nimic sigur despre această primejdie, ea plutea în aer, era pretu­
tindeni, iar un fiu al pămîntului ameninţat trebuia să o simtă, 
oriunde s-ar fi aflat el, şi să vină spre ea. Tînărul Ramură cunoscu 
sentimentul ciudat al patriei. Aşa că nici nu apucase el să intre 
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(Continuare in pag. 12) 
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OCTAVIAN VOICU 

ANIVERSARI 
EUGEN LOVINESCU 
despre evolufia prozei 

. . . - .. d b" tivare a prozei sînt vechi la L?vinescu. 
Ong1mle 1deu e O iecî de debut a criticului şi trebuie 
Ele s: pot situa chiaratifu:i1:i~~a sa antiromantică, născută şi ea 
puse 111 _legătură. cu ic al unui anacronism. Intr-adevăr, pentru 
dm sentimentul _1stor mari·lor momente ale literaturii universale 
Lovinescu succesiunea t 1· o t 

l · · pi·i·n romantism la na ura 1sm. r „na ura-
este de la c as1cism • • ă" î t' t 1 t 
- · d f' T ste o artă obiectiv , n care ar 1s u „ re-

lls~ul _pnn te 1111 ie a~ să se piardă în imensitatea lumii obiec-
t~~~, s~c~:siaea;s;e' :narea schimbare pe care el o a~uce faţă. d~ 

· - A d scri·e Lovinescu de la o estetică al care1 
romantism. ,, şa ar, ' l l · t· t 1 t 
centru cade în artist şi mai ales în eu UI sen nr,~nt a , r:c~m 
deodată la O estetică ce face abstracţie de persona 1 a ea ar 1s u­
lui i exclude în mod absolut temperamentul · .. 

_ş d ă f" de acord întotdeauna mei cu această exage-
Chiar ac nu va 1 • lă d 1 
rare în sens invers, criticul a plecat făr_ă î?-doia Re taî asîemde-

. - concepţia sa despre obiectivare. es r ng n -o 
nea premise m d 1· ·t d t 
numai la proză, el a completat-o, PE:1:1-tru ~ se _e 1ţ~1 a .: 

1
ex .r:-

mismul naturalist, cu ideea literaturn de 111tveţs_t1~a ie ps
1
1 o og1:a, 

recomandînd de fiecare dată îndreptarea a en _1e1 spi:-e urnea 1~­
terioară a personajelor. Interesant este că _deşi vorbise de negh~ 
jarea absolută a eului în naturali~m, Lov111escu găseşte totuşi 
merite şi în această direcţie noului curent în r_aport ~u rov:>:f1-
t· I Acesta din urmă simplifică în mod arbitrar v1~ţa. .Je­
i~sa~c~,' împărţind personajele în categorii extreme, antitetice, ca 
la Victor Hugo de pildă, ceea ce duce la rezu:t~te ~u totul ne".e-

. ·1 D'mpotr1·va· a fost un progres sens1b1l, c111d naturahs-ros1m1 e. 1 " · t 
mul a văzut în om ceea ce trebuie să vadă : un JOC perpe uu de 
sentimente, ce acum se ciocnesc, acum se împreunează într:-° pa­
siune superioară şi comună. Studiul _tut~ror notelor deosebit~, ~~ 
fac cuprinsul sufletesc al cuiva în d1fen~ele momente ale v1eţ11, 
a fost un mare progres pentru artă. C:1stalul acesta, care e su­
fletul omenesc, a putut în fine să lummeze cu toate nenumăra-

tele lui feţe". . . 
Lovinescu se desolidarizează însă de tendinţa naturahştil_or spr~ 
banalitate spre aspectele comune şi chiar vulgare ale ex1stenţe1. 
Romanele' lor „stăruiesc asupra apetiturilor, as1:1~ra poftei~~ vul­
gare, a beţiei, a lenei şi mai ales asupra p~~sti~1 o~ene~ti _. Dar 
criticul nu e de acord nici cu literatura sc~;1tonlor idealişti car~ 
se ocupă numai de lumea claselor „înalte . După părerea lUI, 
„scriitorii ar trebui să se pătrundă de '.1cest adevăr:, . că. ceea ce 
ne interesează nu e nici mulţimea mediocră, dar mei viaţa ele~ 
gantă a lumii înalte, ci viaţa în s~ne, v_iaţa bogată s~.fietească on 
unde s-ar găsi ea, în zdrenţe sau 111 hame ~e măt?se . , 
Lovinescu preconizează deci un gen de real~sm p~1holog~c în _care 
sensul obiectivării este acela de detaşare ş1 anahză lucidă şi nu 
de reproducere superficială, pozitivi~tă. . . . . . 
Imbinînd într-o admirabilă proporţie atitudmea ob1e_ctivă _şi tonul 
viril cu introspecţia nuanţată şi creaţia de p~rsonaJe sohd orna­
nizate, era de aşteptat ca literatura Hort:ns1e1 Papad~t-~eng~ 1 

să reprezinte pentru critic un adevărat ideal matenahzat. ;în 
traiectoria literaturii doamnei Hortensia Papadat-Bengescu înre­
"istrăm traiectoria literaturii române înseşi în procesul ei de 
:voluţie de la subiectiv la obiectiv", scria Lovinescu referindu-se 
la procesul de transformare a prozei acestei scriitoare de la „Ape 
adînci", ,,Sfinxul" şi „Femeia în faţa oglinzii" pînă la „Concert din 
muzică de Bach". 
Apariţia lui „Ion" al ll_1i Liviu Rebreanu E:ra salut_ată cu e_ntu-
7,iasm din aceleaşi motive : ,,Ion e cea mai putermcă crea_ţ1~ne 
obiectivă a literaturii române şi cum procesul firesc al epicu e 
spre obiectivare, poate fi pus pe treapta ultimă a scă:i~ e"'.olutive". 
I n fine, pentru ca să mai dăm încă un exemplu SE;mmflca_tiv, proza 
lui Brăescu era considerată superioară celei a lui Caragiale dato­
rită mai marii ei obiectivităţi. Afirmaţia a provocat obiecţii ca-
tegorice, cum era şi normal. . . 
Preferinţa simpatetică pentru romanele Hortens1e1 Papadat-Ben­
gescu se explică şi prin marea artă analitică a s~riit~a:ei, pentru 
că obiectivarea nu înseamnă pentru Lovmescu dispariţia totală a 
atitudinii creatorului. Faptul brut nu are o valoare superioara în 
sine chiar dacă cititorii obişnuiţi îl preferă. El trebuie stors de 
semnificaţiile lui latente. ,,Fapta este de cele mai multe ori ex­
presia unor idei mediocre şi de o valoare imediată ; deasupra lor 

Florin MIHAILESCU 
(Continuare în pag. 12) 

Un imn patriei 
ln fiinţa ta de veci izvorul nostru 
să cînte. · , 
Sîntem de aici 
oricum ar bate vintul 
să spulbere 
nisipul 
şi frunzele - ochi. 

Străbunii ? Sînt griul 
care ne luminează faţa-n 
amiezile verii, 
sînt drumul pe care trecem 
în această lume Fii. 

Despre o zidire fără pereche 
vorbim, 
despre un plai al nostru 
fără de moarte. 

Un izvor limpezit 
cu palmele în psalmul păsărilor 
de dimineaţă 
mi-e sufletul ! 
Năframă de sărbătoare a mamei 
e cerul patriei ! 

Rod 
lată trece de tine anul şi tu rămii 
mai departe pe hotarul 
acoperit de troianul frunzelor. 

Iată, chiar sub ochiul tău 
rum răsare steaua, 
cum creşte noaptea oa o apă în vis. 

Aştepţi. aştepţi pe cea care-ţi poartă iubirea 
pe frumoasa cu mărul soartei. 

Şi în toată tăcerea auzi 
mummrul vintulul care-şi 
rupe mantia printre spini. 

Ddr, fără de veste e totul : 
sub cerul singur 
creşte poarta sărutului. 

Ce înaltă poveste te bintule, zburătorule ? 



8@m0@4â@O@O 
cu :tovarăşul IDAN VLAD 
prim_ secretar al Comitetului municipal de 
partid, preşedintele Consiliului popular· -al 
municipiului Roman 
- La realizările obţinute de ju­
deţul Neamţ, în anul prece­
dent ~i în primul semestru al 
acestui an, un aport însemnat 
l-a avut şi municipiul Roman. 
În ce anume constă această 
contribuţie ? 

I~tr-adevăr, municipiul Roman 
Ş~-a adus o contribuţie merito­
~1c la rezultatele obţinute ele 
J"?~eţul Neamţ. Consid0răm su­
ficient ele edificator să amintim 
în acest sens, că în anul care 
a trecut, volumul producţiei 

marfă a fost depăşit cu 86 mi­
lioane lc_i, în timp cc la c-xport 
au fost livrate suplimentar pro­
<lu_s_e în valoare ele aproape 16 
n11l10anc lei valută. 
O contribuţie importantă la ob­
ţinerea rezuHatelor amintite a 
avut-o punerea în funcţiune a 
1aimino,r,Ull.llli de 6 ţoli cu 30 de 

zile mai devreme, alinqerea 
parametrilor proiccta(i la sec­
ţia ele teracotă şi secţia tuburi 
premo, punerea în funcţiune 

a fabricii de făinuri proteice şi 
altele. 
Cu toate că din punct ele ve­
dere cantitativ planul pc 1971 

nu prezintă o creştere deosebi­
tă, se poate aprecia că sub as­
pect calitativ a solicilat mobi­
lizarea eforturilor muncitorilor, 
tehnicienilor şi inginerilor clin 
industria municipiului nostru 
pentru îmbunătăţirea parame­
trilor tehnico-funcţionali ai 
principalelor produse, as tfel în­
cît acestea să poa lă satisface 
cit mai bine exigenţele bcnefi­
ciurilor atîl pc pia ţa intern ă cîl 
şi pe cea ex ternă. Exiqenţe l e 

sporite pentru calita tea produ­
selor pot ii m aii bine îrnţeilese 

dacă avem în vedere că pro du­
sele planificai e p0nlru export, 
~n aces t an, reprezin tă aproxi­
mativ _ium ă l a l e clin planul pro­
ducţiei industri ale. în condiţii­
le arătate, eforturile conjuqate 
ale tuturor fac torilor s-au ma­
terializat in r ea li -:ar ca , numai 
în pri'ITJJUl semestru, ,a umei pro­
ducţii suplimentare ele peste 31 

milioa ne le i, în timp cc benefi­
ciul planificat a fo st d ep ăşit cu 
5 milioane Ici. 
După cum est0 ş i fir esc, dez­
voltarea municipiului Roman 
sub aspectul industrial a avut 
adînci implicatu ş i în dezvolta­
rea s ,1 din punct de veder e so­
cial-cultural şi edilit ar qospo­
clăr es c. Merită a fi amintită , în 
acea s tă clirccţi0, preocuparea 
constantă a edililor ora şului 

pentru amplasarea locurilor de 
agrement şi recrea tic, pentru 
modernizarea arterelor ele cir­
culaţie, pentru mai buna de­
servire a populaţiei cu prestări 
specifice sectorului comunal. 
.2dificator în acest sens este 
foplul că planul ele construcţii 

de locuinţe , pe acest an, se va 
realiza inteqral înainte de ter­
menele fixate şi că baza ma­
terială a vieţi i cultural-artis­
tice se va dezvolta prin pune­
rea în funcţiune a Casei de cul­
tură, că sectorul ele deservire a 
pqpuil,aţiei ,a 'OUIJJOSlault ,o 'S'Ub­
s tanţială îmbunătăţire prin rea­
lizarea unor noi şi modern 
spatii comerciale şi pentru alte 
servicii , cît ş i prin moderniza­
rea celor existente. 
- Romanul a dat, de-a 'lungul 
anilor. ştiinţei şi culturii româ­
neşti personalităţi de prim 
rang. Cum este cinstită. astăzi , 

memoria acestor oameni ? 

Me,ruţionl8/t dlin ,anu1 1392 [n 

j1s,tor;i,a 1Paltriei n10,as,tre, ,oraişul 

Roman a dat iîin deou1nsu1l vre­
mUII1Îllor, mullţi ,oame1I11i de şti­

i'Illţă şi cultură, oore ,au iCOIIlitri­
bui-t LI.a deZ'Vo11ta·rea 0011 turii 
n,oaistre 1I11aţ~oJ11ale. 

Cron:i,oalll.lll Mli[ioin Costiilll, omul 
de şitiinţă ~i 1lu1P>tătoir Ja .nevo­
luţi,a de u.a 1848 care a fos,t Ion 
J'()IJ1J0SC'U ,de 11a Bnald, Panari.t 
MiUJşoi,u, ipri:mu1 tiralduicăto,r al 
MlainifeS1tU'l1ui Pailtildulun Comu­
n.i,s-t în ld1mba 1nomână - [u,ptă­

,tor îruf,lăcăir.ait 1pe,rntru ou1'bu11atlJ­
zanea masclor, Ga~,aibet Ibrău­

leaniu, ,caire a a1bso,lvi,t li,ce,uJ 
,,Romain Vo:dă" şi a editat re­
vista „Şooatla .nJouă", ,marele 
001mpo.21irtlo,r MiJ1ai1 J,OITTa, ,pre­
•cum şi alţi,i, i•aită doa,r o pal!1te 
c1iin în,alillltaş~i. 1cau·e ~i-,a,u pus 
vi•aţa şi ,acti'Vlirt;aitea ,cre,atoa:re 
în s.lujba jdea1u1,u i !IlOb<i'l, ipatri­
otiic a11 ,pqponul1'ui nos,tr:u şi ca­
re ,sîrut •legaţi organic de i1Sto­
r ia mu.%i.sroula,ră a oraşului 

ill>OStriu . 
AtJri1bulirea numelor [01· 'UllJOr 
stră2i şi 1ims,ttl1tl\lţi•i, rr·id ica.rea 
busturiiltor 1acesitora in ipal!'ICu.l 
oraş,UJ!•Uli , ,poooum şi orgamliz·airea 
un.oir ,mainifes>tă-ri ouJtu1raile ou 
ocazia z;i[e([or-:a:niveinsane, 1Sînt 
tot a,tîtea d ovez,i de cimsti re, 
faţă el e oe1i ,caire au contribuit 
la îmbogăţi rea ,cul turii >româ­
neşti. 
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- Potrivit ultimelor documen­
te de partid, o atenţie deose­
bită se acordă educaţiei tinere­
tului. Ce acţiuni a întreprins 
în acest sens, Comitetul muni~ 
cipa1 de partid ? 

T,r,ebuie să vă &pun că proble­
mei elduaaţiei tinere,tiuJI'U:i oo­
mi<te<tul municipal! de partid 
i-a ,aco11dat şi îi va actJrda şi 

~n vi•1to,r oea mau ma-re aitein­
ţie, coruşrt;i,en,ţi fiitrud că trebuie 
să deiterm,inăun ,fiecare ong,ani­
za ţie de ,paintJid, frieca,re mem­
bm de p'cll1itild, să [rnţel,eagă că 

sîn,t diirect irăs,pull1zălt01r1i de vii­
to!'ul cetălţ,em.u[or s01oiietăţii 

-noas-tne de mîine. 
Comâitetiul murui1oi1paQ de par-ttld 
a •u.rmăini't şi IÎ.nldnuma,t, în a­
oeaistă rpeirio~dă, dezbaiteri•le ul­
timelo1r dreumenrte de rpa.rtid 
în toa,te o.rgall1lÎ0aţii1le de bază 

U.T.C., ~ JPlen,airele lăirgi>te aile 
comitetelor, pne'oum şi în plle­
na1ra ,comilte/tull>ud mu.rnJi1oilpal 
U.T.C., 1ajutîrnd fui mo.d dfa,ect 
oa acasrte ,dezba>te,ni să foe ,ur­
mate de e}aiboname,a UillOtr mă­
su1!'.i ,cair,e să ducă, în f.irna'l, il•a 
îmbogăţirea fomnelor şi mij­
loa,celor de educaţie a itiine,ri­
•lo1r. 
BUJrua rn·ganizame a ii:nvăţămîn­

tu1Lui U.T.C., [.rut:iîllil.i:t'ille ilurua.re 
aile actilvdş1tiloa· de partiid ou 
c1iferirte oategori[ de '1Jiner:i, or­
gainiza1rea de •cich..1,ri rtemet:iice 
pentnu ,cun,oaşte111eia de către tie­
neri a rtJradiţiilor ir,e,voluţionaire 

ale ipartid•uilud, ;î,IllbîJlrui,!'i[e cu 
v eichi memlbni de !Partiid, ipopu-
1'a11iza1'eia pol,itilcii pa11tiiduLui şi 

statu[uli, nost11u ain'1lr,en,aire1a în­
trcg U'lui tineret d,a acţăiun,iile de 
mum•că pa tr.io1li:că, aioti,vi.Jtăţile 

d,istrr-activ-•eidiucati•ve ce vo.r f,i 
organizate în Casa de cultură, 
clubu.ni, cămi;ne c uJrtura le, vor 
contri1b1Ui, în ,cO!l!tin uiare, Ja e ­
d uc,area ti,n,ereitlu~iui n os1tru în 
sp ius1tu1 dragootcu faţă de ceea 
ce a,m rea11irza,t moi, faţă de 
nJJU.IlJCă, :fiaţă ,de OQ:Înduir ea 
noa1Stră socia,l,i,s tă . 

O atenţie deosebită am aco.r­
dait ~i vo m ,a,C!Ortcl a şi m.aii m ult 
în vii.tor onien!tăili'i profesiona11e 
a ti,n,eretul!ui .şcola r, ia îintlrU11Tiă­

riu aoesi1Julia spre ram'Ll,ri\l•e de 
bază ,a[e prioducţiei maiteriade , 
a i,nteigrăirii acestuia ffn acliVli,ta­
te.a di,reot prOlducti:vă. 
P ll'i1n Î'Iltnea1ga n'()las-tră ,aicrtJ:i:vi-ta­
te n,e proplllllem ,să f.a,oeirn ca 
toate ,o,nga,n,eUe şi onganizaţiilc 

de ,parrtliid să ,consliidere =ca 
de edfl11caire a ltil!leretullilllÎ ,ca o 
sancină de ipni1m 01,d,i.n, perma­
nemJtă, de ,ea deipilllrlÎilld, în ul­
timă i·nstJa'Illţă, vint01'Ul sooi,etă­

ţii, al m,aţiuruii n~astre soC'ia­
~iste. 
- Ce perspective de dezvol­
tare are municipiul Roman în 
lumina prevederilor actualului 
plan cincinal ? 
Anlllll. 197,5_ va manoa o creş ­

tere a voll\llrnu;l,ui pr.oducţiei ân­

d1U1Stni1a[e de peslte 1,5 •OJ'.i ; a­
ceasta in toondiţili1I,e îmbunătăţi­

rii continui a structurii pro­
ducţiei fo sen,sul creşterii pon­
derii maişi111â'l,0ir 1tmeLte, ,prin 
asi:miJarea s'11rungu,r,i~or caru­
seJ Ş'Î a IUIIlO,r tdipUJri perfocţio­

nate de maş,Lni •un~lte pentru 
pne'lucran-ea l e<m,IJJUl'Ui. Va c;reş­
te mullt ex1i1gen,ţa fiaţă de cali-
1laitJea :prold1Uselo\T fobr,ioate. 
In alili.i oilillailillall-ul!Ju~ ,aictooJ vor 
fd puse în lfun,cţi,une :ruoi capa­
c.ităţi de 1prodiucţi,e, aşa oum 
sînt 1nJ1mă.toria de fo1rută de la 
Îlllltreipr,iillldenia meoain,ică, cu o 
ca1Pad1tarte dJe 23.000 t10111e pe 
an, Fabni,oa de 2lahăr care va 
pll'eilucr,a 4.000 ,tom.ie sfecilă în 24 
ore, ·o tră,gărtx>Tie de ţevd la r,e­
ce, o hatlă (PemJtnu ,oorufe,cţii me­
talrrice işi allteile. 
A,otuiahl'l airn,oi1111a[ creează con­
cliţi•i pernitru dezv.ol'liarea mun,i­
cip.iullui Romalll nu numa,i în 
se,c1i0Imil producţiei bunuriJor 
m,aiterial, , .rema,rcindu-s,e preo­
cuparea pe1111t11u îm:buinătăţirca 

com1diţi>i[or de ,l,ocuit .şi dezvol­
tarea ba2J_,j imate1iale îrn secto­
ru1l soc1ia1l~oul1buu:,aJ. Voi· fi oon­
&truâ1te pes.te 2.000 alP'ail'tame.n­
te ise va dezvolta ireţea,ua de 
în°văţăim1nit ,cu 34 sMi de cla­
să, 3 ·laiboraitoa'!'e, săl,i de gim-
111astii,că, ateliere de pm,atică şi 

aJte(l,e_ 
Sînit doar cîteva re.alizăr.i care 
pneifli 1gurearză :noua înfăţişa11e a 
m unicipi•ulu,i Rornain, ,în ,corudi­
ţiile cînd dezvol1Ja,rea forţe;Ior 

de ,proclu,cţi e î,n ţaira noastră 

va aisi,g-ura înfăpbu irea vas,tu­
l•Ui program d e ,oonstruire a 
so'C'i1e,tăţiti sooi,ali,s,te, 1nll1il>tilate­
r,al dezvolltatc, stabi1lit de COIIl­
gresul a,l X-lea a'l Pa.rtidul ui 
ComUJnd1st Româ:n. 

I ntc.-v i•u oo.nse mnat de 
Sergiu ADAM 
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bine pe pămîntul Moldovei că „deodată bătut de nelinişti se sim­

ţise l~at ~a de ~n şuvoi : uitase de istorie, de matematică, şi de fi­

lozofie; şi de Cicerone, şi de Socrate, şi de P l aton ... ". La hanul lui 

Enea Căpriţă nu-l putea întîlni decît pe Costea Morocîne. Şcoala 

vieţii la el, nu glumă : ,,patru l imbi ştiu : şi turceşte, şi muscăleşte 

şi leşeşte şi greceşte ... Şi oameni mulţi am văzut". 

Ca în multe poveşti în care călătorii poartă sabie şi se opresc pe 

la hanuri, hangiul ieşind înaintea lor, glasul lui strigînd sluga şi 

sluga venind greoi, împiedicîndu-se în şorţul lung, scorţos, şi du­

cînd caii de dîrlogi, amiirgul roşietic (cum altfel?!) spre grajdurile 

din fundul curţii, copitele sunînd pe lespezile de piatră, ca în alte 

poyeşti de altădată, deci, tînărul lipsit de experienţă, impulsiv dar 

plin de merite sentimentale şi voind cu lăcomie să se instruiască, 

avînd cum se spune patima cunoaşterii (o pastă, un material, mă 

rog, extraordinar pentru pedagogi), acest tînăr se va lăsa cu usu­

rintă cucerit de asprimea, humornl, stoicismul bătrînul·ui soldât : 

un om care a văzut lumea, a fost în exil şi în temniţă, şi acum se 

întoarce în ţară, fiindcă nicăieri suferinţa nii este mai adevărată şi 

vicloria mai înălţătoare decît în propria ta patrie. Vorbe, ar spune 

Morocîne dar, cu toate acestea, el există şi s-a întors_ 

Era şi timpul ca cei doi să se întîlnească. Primejdia în ţară este 

„ca boala şi ca moartea". După o pace şi o linişte scurtă în care 

puţini crezuseră, semnele timpului neliniştit sînt focurile pe dea­

luri. Dintre năvălitori, tătarii sînt cei mai cruzi şi tocmai ei vin 

acum. Se poate face ceva ? Fără îndoială există bejenia, retrage­

rea în munţi, în păduri unde, sub forma unei seminţe îngropate, 

fn răbdare şi tăcere, se aşteaptă vremuri mai bune. Se ştie că 

apa trece şi pietrele rămîn. Nu, astea nu sînt vorbe. Clopotele 

sînt scufundate în iaz, la întoarcere le ridicăm iar. Restul : bă­

trîni, copii, femei, avutul - atît cît trebuie pentru a rezista fn 

muntele veşnic, strîns în cîteva căruţe, nu multe animale, doar 

cele care mai tîrziu vor putea da naştere altora. Totul e gata, şi 

acum, bătrînul pocneşte cu biciul lui lung peste convoiul în aştep­

tare şi totul se face un măr, să zicem, pe care bătrînul îl ascunde 

în cutele vestmîntului său. Pe urmă, el urcă în munte. El va locui 

într-o peşteră sau pe un platou, poate în scorbura unui copac. 

Cinel vremurile se vor linişti el va coborî din nou lingă apa Mol­

dovei. V a scoate mărul, va plezni cu biciul deasupra lui şi viaţa 

va reîncepe ca şi cum nimic nu s-ar fi intîmplat. 

Bejenia, deci. Morocîne, el însuşi ştie asta. Dar el este un luptător. 

Cu energie şi dev otament, într-o lume provincială şi naivă, (poate 

nu înfricoşată de moarte dar derutată de nesiguranţă) el organi­

zează rezistenţa. Nu se teme dar este prevăzător, el cunoaşte pre­

ţul supravieţuirii. De aceea va rămîne viu. Tinărul Hamură va în­

văţa asta. Nepriceput şi candid, el va afla cu mirare, şi va înţe­

lege, poate, mai tîrziu, că luptătoriil, bătrînul său prieten de nă­

dejde a cărui viaţă este un şir de fapte dure, eroul este sătul de 

lupte, înfricoşat de singurătate, lipsit de iubire. El vrea linişte, cu 

toate că nici liniştea nu e lotul . 

Dar vine ziua, Morocîne glumeş te cu cei rămaşi întregi, pe urmă 

pleacă împreună cu tînărul Hamură. Doi călăreţi, supravieţuitori 

de pr of esi e. Ei închid ş i deschid un ciclu. 

Eliade Rădu lescu 
(Cont inuai·e din pag. 4) 

rul , Tel1 şi Heliade sau să-i ucidă, atunci sol daţii şi pungaşii nava­

Jind prin camere, luînd hîrtii şi ce aflară, furară şi o sabie, nişte 

pistoale, cutia cu brice, o gibernă şi manta ua lui Heliade (toate 

aces tea tot a le lui) ; o manta neagră blănită cu astraha n pe care o 

cunoşti , că a m trăit împreună . După ce ne soopă popolul, lucrînd 

şi în p rima zi şi a doua zi şi în cele următoare pînă după miezul 

nopţii şi adesea pînă în primele albori , şi renunţînd de a mei 

dormi în palat, cînd ieşeam din sală şi n e duceam fiecare p-acasă, 

plin de sudoa rea cc aduc nopţile ele vară în căldura sau pîcla ca• 

selor, plin de sudoar e şi n umai în frac, în răcoarea despre ziuă, 

vărul meu Costache Racotă . ce mă urma pretutindeni, îrrii punea 

în spinare o manta a lui albă de călărime, ce fusese mai nainte a 

fratelui său Alecu. Cu acea manta ieşeam din palat noaptea şi ve­

n eam pînă acasă, pentru că p-a mea mi-o furase şi nu-mi da mîna 

să-mi cumpăr alta. A fost destul să mă vadă odată, de două ori 

Roset şi Brotianul sau alţi amici ca dînşii, ca să împle lumea că 

mi-am făcut manta albă". (Către I. Negulici, 1851). După aceea, 

chiar şi-a confecţionat una, transformînd întîmplarea în deprin­

dere şi în cunoscuta poză teatrală. 
/\lteori povestirea îşi găseşte un veritabil ritm epic. lăsîndu-ne să 

detaşăm scene a căror dinamică sugerează romanul. Iată una d0 

un dramatism încordat, eu personaje vii, conturate spontan, sub 

condeiul nervos al epistolierului : ,,Tell porunci să spargă lada cu 

bani a subcîrmuirii, de faţă cu soldaţii, cu Popa Şapcă, cu doctorul 

Navara, cu Hagiade şi alţi neguţători speriaţi ; Tel1 apoi se mai 

prepară să lege pe Maghieru. Eu îl chemai în bordei şi-i spusei că 

de se va sparge lada, plec din Islaz_ El îmi zise că mă leagă şi nu 

mă lasă să plec_ Atunci îi adăogai că poate să mă lege şi să mă 

omoare, căci ştiam ale lui instrucţii luate ; însă sunt gata numai 

soldaţii 600 să vie a mă răzbuna şi a-i învăţa minte". (Către G. Ma­

ghieru, 1854). 
Scrisorile din exil, împreună cu altele, numeroase după cît se pare 

inedite, ce se aşteaptă a fi publicate, furnizează fără îndoială ma­

terie copioasă unui roman, ce ar putea căpăta accente cervanteşti 

şi senzaţionale. Se cam războieşte şi Eliade cu morile de vînt, cu 

o nobleţe ce se păstrează în adîncul fiinţei sale, şi urmează un 

destin pe cît de întortocheat, pe atît de spectaculos, oarecum eroi­

comic, dacă ne gîndim că sublimul ideilor sale de ti nereţe, fun­

damentale pentru cultura română, se întîlneşte cu grotescul teo­

r ii lor lingvistice de mai tîrziu sau al unui episod biografic din an ii 

exilului_ 

De la Paris, din viesparul intrigilor, Eliad coboară în insula Malta 

şi de acolo în Chios, unde-şi regăseşte familia. Calomniilor poli tice 

li se adaogă acum cele con jugale, datorită bunăvoinţei amicilor, 

care-l pîrîseră soţiei că în timpul cît şezuse în capitala Franţei ar 

fi dus o viaţă uşoară. Asediată de scrisori anonime, şi foarte ge­

loasă din fire, Madam Eliade îi face scene infernale, încît soţu l , 

exasperat, e cît pe-aci să-şi pună capăt zileloc I se cenzurează şi 

i se opreşte corespondenţa, e sechestrat în casă fără cizme şi fădi 

bani, ca să nu poată ieşi _ Cînd reuşeşte să evadeze de su b arestul 

aprigei şi pasiona lei soţi i, îşi petrece noaptea pe uliţel e şi printre 

ruinele insulei, ca să scape de „căminul domestic", transformat în 

iad. Eliadc respinge acuzaţi il e cu înverşunare, şi poate că are drep­

tate faţă de fabuloasele fapte ce i se puneau pe seamă de către 

adversarii politici, spre a-i învenina t raiul, dar nu e mai puţin ade­

vărat că o slăbiciune pentru sexul frumos avea, recunoscînd-o în­

suşi în altă parte foarte explicit. Victimă a sacrificiulu i şi a cele­

brităţii, el cade acum victimă amorului, re ameninţă să devină 

scandal public_ De aceea, alături de suferinţă şi remuşcare, Eliade 

joacă inocenţa şi înfrînarea cu o premeditată punere în scenă 

care, însă, cum se vede, nu izbuteşte întotdeauna să fie prea con­

vingătoare_ 

Actorul acesta al Scrisori l or din exil , căci teatralitatea ni se pare o 

dominantă a eroul ui, să nu ne înşel e; să nu r-ămînem la rnlm·ilc 

lui adesea de circumstanţă, să nu ignorăm fon dul, care cînd iese 

ia ivealc"\, ne dă măsura omului de cultură, a u nuia din stră l uci ţi i 

trnditori pc ogorul li terelor româ ne, la figurat şi Ja propriu. El 

credea în profesia ş i vocaţia sa ca într-un scum p tit lu de nobl eţe, 

dobîndit pe viaţă, fără putinţa cuiva de a i-l retrage : ,, .. _eu su nt 

şi voi fi ceea ce sunt : meseriaş ; nimeni nu mă poate scoate din 

scriitor român, din cunoştinţele mele bun e rele cîte am ş i din v ia­

ţa şi împrejurările mele t recute. As ta c posesia şi d regătoriil e 

mele, clin care nu mă poate nimeni demite. Eu stau greceşte pe 

pămînt şi d-aci n-am unde mai cădea decît în mormînt". (Către 

Grigore Grădi şteanu , martie, 1854) . 

Lăudărosul şi văicăreţul din exil era în esenţă un patriot, aş~i c~11: 

o dovedesc scrierile lui cele mai de seamă de fondat_or_ al m1şc_aru 

noastre literare moderne şi acţiunile sale propagand1st~ce. desfaşu~ 

rnte după revoluţie pe maluri le Senei- Un caracter. mai 1?1z~r: mai 

str ident mai teatral însă ascunzînd un suflet arzator ş1 v1z10nar 

cu al tu'turor începătorilor de vremi : ,,Eu nu mă _aprinz decît nu­

mai pentru fata lui Kyriac; atunci d~ m_ă deter1:1:m. a da, nu caut 

fie tată, fie mamă, fie dumneata însuşi, ş1 d-ta şti~ cme a fost fata 

l ui Kyriac a mea : limba română odată, şi astăzi cauză român.I". 

(Către Grigore Grădiştcanu, mai 1855). 

Eugen Lovinescu 
(Continuare din pag_ 4) 

sînt şi idei, a căror nobleţă stă în a nu fi deformate prin li-adu­

cerea directă în act, ci în a se avînta în speculaţii de la care pot 

atîrna destinele lumii, cu toată aparenta lor inutilitate. Literatura 

ideologică îşi reclamă deci drepturile de existenţă şi chiar de su­

perioritate". 
Altădată Lovinescu se declara în acelaşi sens nesatisfăcut de rea­

lismul obişnuit care „se tîroşte într-o platitudine şi vulgaritate ce 

încătuşează desfăşurarea forţelor sufleteşti, singurele ce intere­

sează" şi ceva mai departe relua imperativ : ,,Scriitorii ar trebui 

să întleagă că nu interesează decît viaţa în elementul ei sufle­

tesc .. _ . 
Obiectivitatea epică nu trebuie interpretată prin urmare în sens 

excesiv drept absenţa oricărei atitudinL Aceasta rămîne infuză 

în mod obligatoriu în orice operă de art-ă. ,,Obiectivitatea în ar~ 

este, de altfel, o problemă relativă" întrucît „prin simplul fapt ar""' 
existenţei sale, orice temperament reflectează lumea din afară 

într-un mod anumit ; unghiul de reflecţie constituie tocmai p er­

sonalitatea artistului". Dar dacă obiectivitatea absolută e impo­

sibilă, ,.evoluţia artei se îndreaptă spre obiectivitatea relativă". 

Cum trebuie înţeleasă aceasta în chip concret ? Criticul lămu­

reşte : ,,Dacă inexistenţa artistului înlăuntrul operei sale e o ab­

surditate, intervenţia lui voluntară este nu mai puţin un element 

de perturbare_ Supusă doar determinismului interior, creaţiunea 

trebuie să aibă aparenţa unei existenţe deosebite de cea a crea­

toruluL Numai cînd e directă, contemplaţia estetică ne poate da 

Cea mai înaltă satisfacţie". Lovinescu ar fi îmbrăţişat cu siguran-

ţă ideea lui Flaubert despre impersonalitatea homerică a marilor 

capodopere. 
Dacă acesta e sensul obiectivităţii , se înţelege acum de ce criticul 

nu aderă la literatura de tip sadovenian. Prin 1907, Lovinescu 

apropia arta lui Sadoveanu de pictura veneţiană, ,,senzaţională 

şi liric-ă", şi recomanda scriitorilor mai cudnd arta de tip flo­

r entin care pune accent pe desen şi viaţă sufletească şi nu pe cu­

loare şi senzaţie. Mai tîrziu întîmpină cu încredere şi aprobare 

evoluţia scriitorului spre un anume realism poetic. Totuşi, în 

cele din urmă, criticul îl va fixa pe Sadoveanu în formula „ma­

teri a li smului liric", insuficient pentru a-l situa pe prozator în rit­

mul sinc1·oni c al literaturii moderne : ,,formula literaturii lui Sa­

doveanu este cea a unui m aterialism liri c : viaţ.a e cîntată în func­

ţiil e sale elementare, în instincte, în animalitate, fără preocupări :h 

ideale. Deşi încătuşată în materie, adică în plasa tuturor cont in- , • 

g0nţe l or vieţii cu măruntele ei nevoi, literatura lui Sadoveanu ( ... ) 

nu porn eşte de la principiul observaţiei ; ea nu ajunge deci ln 

creaţiunea obiectivă. Romanele lui sînt evidente proiecţiunii liri-

ce sau ,cînd încearcă obiectiva rea, sînt hotărît n eizbutite". 

Pornind de la asemenea constatări mai mult sau mai puţin în­

d reptăţ.ite , Lovinescu trage însă concluzii defavorabile scriitoru-

lui din punct de veder e est etic, de unde se vede încă o dată că 

principiul acţionează într-adevăr coercitiv chiar în faţa talentului 

celui mai autentic : ,,Cum sensul evoluţiei literaturii epice este în 

direcţia obiectivării, materialismul liric nu poate fi decît un punct 

el e pleca1·e şi nicidecum unul de ajungere, aşa că, deşi îi recu­

noaştem scriitorului superioritatea poetică şi mai ales caracterul 

de specificitate naţională şi valoarea stilistică, nu-i recunoaştem. 

totuşi, şi un primat estetic. Merit esenţial al scriitorului, privit în 

categoria epioo, lirismul constituie, dimpotrivă o inferioritate" . 

Abia în faţa romanelor istorice sadoveniene, criticul începe să de-­

vină mai binevoitor şi aceasta numai pentru că i se pare că aici 

evocarea artistică „se ridică la o adevărată creaţei epică învălt1ită ,. 

fireşte , într-un lirism legitim". In „Baltagul", evocaţia merge şi 

mai departe în mit ; în această suprapunere a realităţii' pe mit 

este poate punctul cel mai îndepărtat al artei lui M. Sadoveanu,. 

în care fuziunea liricului cu epicul se face mai des-ăvîrşit" . 

Literatura de actualitate îi rămîne însă mai departe insuficientă :.. 

,.lipsa ele psihologie ca şi calitatea lirică dăunează". 

„Repaos în toamnă". !<'otografia : V. Boi;'<lăneţ 
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